

Miércoles, 28 de febrero 2024

**INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA**

28/02/2024

Indices Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	27/02/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	999,83	997,91	-1,92	-0,19%	Marzo 2024	10.133,0	19,20	Yen/\$		1,083
IBEX-35	10.138,4	10.113,8	-24,6	-0,24%	Abril 2024	10.082,5	-31,30	Euro/£		1,169
LATIBEX	5.862,10	5.961,30	99,2	1,69%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>		
DOWJONES	39.069,23	38.972,41	-96,82	-0,25%	USA 5Yr (Tir)	4,31%	+1 p.b.	Brent \$/bbl		83,65
S&P 500	5.069,53	5.078,18	8,65	0,17%	USA 10Yr (Tir)	4,31%	+3 p.b.	Oro \$/ozt		2.035,05
NASDAQ Comp.	15.976,25	16.035,30	59,05	0,37%	USA 30Yr (Tir)	4,44%	+5 p.b.	Plata \$/ozt		22,67
VIX (Volatilidad)	13,74	13,43	-0,31	-2,26%	Alemania 10Yr (Tir)	2,44%	+2 p.b.	Cobre \$/lbs		3,81
Nikkei	39.239,52	39.208,03	-31,49	-0,08%	Euro Bund	132,26	-0,20%	Niquel \$/Tn		17,075
Londres(FT100)	7.684,30	7.683,02	-1,28	-0,02%	España 3Yr (Tir)	3,02%	+1 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>		
Paris (CAC40)	7.929,82	7.948,40	18,58	0,23%	España 5Yr (Tir)	3,01%	+2 p.b.	1 mes		3,843
Frankfort (DAX)	17.423,23	17.556,49	133,26	0,76%	España 10Yr (TIR)	3,33%	+2 p.b.	3 meses		3,952
Euro Stoxx 50	4.864,29	4.885,74	21,45	0,44%	Diferencial España vs. Alemania	89	=	12 meses		3,732

**Volumenes de Contratación**

Ibex-35 (EUR millones)	852,87
IGBM (EUR millones)	892,62
S&P 500 (mill acciones)	2.585,27
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.705,78

**Valores Españoles Bolsa de Nueva York**

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,083

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,82	3,81	0,01
B. SANTANDER	3,78	3,82	-0,04
BBVA	9,36	9,37	-0,01

**Índice de Confianza Económica de la Eurozona - 20 años**

Fuente: Comisión Europea (CE); FactSet


**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: i) PIB (4T2023, 2ª estimación): Est QoQ: 3,3%; Est YoY: 3,1%; ii) Inventarios mayoristas (enero; preliminar): Est MoM: 0,1%  
 Zona Euro: i) Clima negocios (febrero): Est: -0,40; ii) Confianza económica (febrero): Est: 96,7; iii) Confianza industria (feb): Est: -9,3  
 iv) Confianza servicios (feb): Est: n.d.; v) Confianza de los consumidores (febrero; final): Est: -15,5  
 Italia: i) Confianza de los consumidores (febrero): Est: 97,0; ii) Confianza sector manufacturas (febrero): Est: 87,5

**Comentario de Mercado** (aproximadamente 5 minutos de lectura)

A la espera de la publicación mañana de varios importantes indicadores de precios en la Eurozona y EEUU, sobre los que luego hablaremos, **los principales índices bursátiles de las bolsas europeas y estadounidenses cerraron AYER de forma mixta, tras una jornada en la que estuvieron moviéndose en casi todo momento en un estrecho intervalo de precios**, y en la que recuperaron terreno al término de la misma. En esta ocasión, y en las bolsas europeas, fueron

**Miércoles, 28 de febrero 2024**

algunos sectores de corte más cíclico, entre ellos los valores relacionados con las materias primas minerales, que llevaban varios días siendo muy castigados por los inversores, y los del automóvil los que mejor se comportaron, mientras que en Wall Street fueron las utilidades, que también llevaban varias sesiones a la baja, las que destacaron por su mejor comportamiento relativo.

En lo que hace referencia a los bonos, señalar que tanto en Europa como en EEUU estos activos volvieron a ceder terreno, lo que conllevó un nuevo repunte de sus rendimientos, aunque en esta ocasión de forma limitada, lo que no impidió que sus rentabilidades se situaran en o muy cerca de sus niveles más altos del año.

En la agenda macroeconómica cabe destacar la publicación AYER de los índices de confianza de los consumidores de Alemania, en su caso de la primera estimación de marzo, y en Francia y EEUU, en ambos casos correspondientes a febrero. Si el índice alemán mejoró ligeramente de cara a marzo, aunque permaneciendo en niveles históricamente bajos, tanto el índice francés como el estadounidense cortaron la buena racha de varios meses consecutivos de mejoras para descender ligeramente con relación a sus niveles de enero. En ambos casos fue principalmente la preocupación por el estado del mercado laboral lo que lastró su evolución en el mes. El impacto en los mercados de valores de la publicación de estos indicadores adelantados de consumo privado fue muy limitado, con los inversores mucho más pendientes de los resultados trimestrales que se iban conociendo y, sobre todo, manteniéndose a la espera de los datos de inflación que se publicarán MAÑANA. Así, en la Eurozona se darán a conocer las lecturas preliminares del mes de febrero de esta variable en Alemania, Francia y España, y en EEUU el Departamento de Comercio publicará por la tarde la lectura de enero del índice de precios del consumo personal, el PCE, que es, como siempre señalamos, la variable de inflación más seguida por la Reserva Federal (Fed). Los inversores “necesitan” que dichas lecturas confirmen que el proceso de desinflación sigue en marcha en ambas regiones para mantener de esa forma sus expectativas de bajadas de tipos oficiales este año. Actualmente, los mercados esperan que la Fed y el BCE comiencen el proceso de reducción de sus tasas de interés de referencia en junio. Cualquier indicio de que la inflación se está mostrando más resistente a bajar de lo estimado retrasaría en el tiempo el inicio de este proceso y sería, por lo tanto, muy mal recibido por los mercados de renta fija y de renta variable occidentales.

Así, y a la espera de que MAÑANA se den a conocer las mencionadas cifras de inflación, los inversores seguirán pendientes de los resultados trimestrales que irán publicando muchas cotizadas. En ese sentido, destacar que HOY en la bolsa española asistiremos a lo que se podría calificar como “super miércoles de resultados” con casi 20 compañías, entre ellas muchas integrantes del Ibex-35 - ver sección de Eventos de Empresas del Día- dando a conocer sus cifras correspondientes al 4T2023 y al conjunto del ejercicio 2023. De momento, la temporada está siendo más positiva en Wall Street que en Europa, aunque, en general, las empresas se están mostrando algo más optimistas de lo esperado sobre el devenir de sus negocios, apoyándose principalmente en un escenario macroeconómico que se presenta menos negativo del inicialmente proyectado por los analistas.

Para empezar, esperamos que HOY las bolsas europeas abran de forma mixta, sin tendencia definida, con las empresas que dan a conocer sus cifras trimestrales a lo largo del día “acaparando” toda la atención de los inversores, en un jornada en la que en la agenda macroeconómica destaca la

Miércoles, 28 de febrero 2024

publicación por parte de la Comisión Europea (CE) de los índices de confianza económica sectoriales y del índice de confianza de los consumidores, todos ellos de la Eurozona, y en EEUU de la segunda lectura del PIB del 4T2023, que se espera confirme que esta economía cerró 2023 mostrando gran solidez. Por lo demás, comentar que esta madrugada las bolsas asiáticas han cerrado en su mayoría a la baja, que el dólar viene ganando terreno con relación al resto de principales divisas, lo que puede pesar HOY en el comportamiento de los precios de muchas materias primas y, por ello, en el de los valores relacionados con las mismas, que los bonos se muestran estables y que el precio del crudo viene ligeramente a la baja.

Juan J. Fdez-Figares  
Director de Gestión IICs

## Eventos Empresas del Día

### Bolsa Española:

- **Amadeus (AMS):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 13:00 horas (CET);
- **eDreams ODIGEO (EDR):** resultados 3T2024; conferencia con analistas a las 13:00 horas (CET);
- **Endesa (ELE):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 10:00 horas (CET);
- **Global Dominion (DOM):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 16:00 horas (CET);
- **Metrovacesa (MVC):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 10:00 horas (CET);
- **Redeia (RED):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 12:00 horas (CET);
- **Solaria (SLR):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 18:00 horas (CET);
- **Soltec (SOL):** resultados 2023; conferencia con analistas a las 11:00 horas (CET);
- **Aena (AENA):** resultados 2023;
- **Corporación Alba (ALB):** resultados 2023;
- **Laboratorio Reig Jofre (RJF):** resultados 2023;
- **Nicolás Correa (NEA):** resultados 2023;
- **Talgo (TLGO):** resultados 2023;

### Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Eiffage (FGR-FR):** resultados 4T2023;
- **Interparfums (ITP-FR):** resultados 4T2023;
- **Borussia Dortmund (BVB-DE):** resultados 2T2024;
- **Frenet (FNTN-DE):** resultados 4T2023;
- **Uniper (UN0-DE):** resultados 4T2023;
- **Lottomatica (LTMC-IT):** resultados 4T2023;
- **Moncler (MONC-IT):** resultados 4T2023;
- **Saipem (SPM-IT):** resultados 4T2023;
- **Allfunds Group (ALLFG-NL):** resultados 4T2023;
- **Just Eat Takeaway.com (TKWY-NL):** resultados 4T2023;

Miércoles, 28 de febrero 2024

---

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Advance Auto Parts (AAP-US):** 4T2023;
- **HP (HPQ-US):** 1T2024;
- **Novavax (NVAX-US):** 4T2023;
- **Okta (OKTA-US):** 4T2024;
- **Salesforce (CRM-US):** 4T2024;
- **Snowflake (SNOW-US):** 4T2024;
- **Travelzoo (TZOO-US):** 4T2023;

## Economía y Mercados

---

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. El Banco Central Europeo (BCE) publicó ayer que **en la Eurozona el agregado monetario M3 repuntó el 0,1% en el mes en enero en tasa interanual (+0,2% en diciembre)**, por debajo del incremento del 0,3% que esperaban los analistas de FactSet.

Además, y también según datos del BCE, **los préstamos bancarios a los hogares de la Eurozona aumentaron un 0,3% en tasa interanual en el mes de enero (+0,4% en diciembre)**, hasta los EUR 6.870 millones, algo menos que el 0,4% que esperaban los analistas. El de enero es el ritmo más bajo al que crece esta variable en tasa interanual desde marzo de 2015. Por su parte, los préstamos a empresas aumentaron en enero un 0,2% en la Eurozona en tasa interanual (+0,5% en diciembre).

De este modo, **el crecimiento general del crédito al sector privado, que incluye tanto a los hogares como a las sociedades no financieras, se situó en el 0,4%**, sin cambios respecto al mes anterior.

*Valoración:* en enero continuó desacelerándose el crecimiento del crédito al sector privado, algo que viene buscando el BCE con su política monetaria restrictiva en aras a combatir la elevada inflación. Esta ralentización del crecimiento del crédito en la región está, a su vez, teniendo el impacto buscado por el BCE en el crecimiento económico de la región.

. Según publicó ayer la consultora GfK, **el índice de confianza del consumidor subió en marzo en Alemania hasta los -29,0 puntos desde los -29,6 puntos de febrero**, cuando había marcado su nivel mínimo en 11 meses. La lectura preliminar de marzo estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de FactSet.

**De cara a marzo las expectativas de ingresos alcanzaron su nivel más alto en más de dos años (-4,8 puntos vs -20,0 puntos de febrero)**, mientras que la propensión a comprar (-15,0 puntos vs -14,8 puntos en febrero) y las perspectivas económicas (-6,4 puntos vs -6,6 puntos en febrero) apenas cambiaron. Mientras tanto, la propensión a ahorrar alcanzó su nivel más alto desde junio de 2008 (17,4 puntos vs 14,0 puntos en febrero).

*Valoración:* a pesar del ligero repunte del índice de cara al mes de marzo, la confianza del consumidor alemán sigue muy baja, no apreciándose de momento en las encuestas para calcular el índice síntomas de que vaya a mejorar sensiblemente en un futuro próximo, lo que concuerda con una economía que va a seguir estancada en los próximos trimestres.

. El Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, publicó ayer que **el índice de confianza de los consumidores bajó en Francia en el mes de febrero hasta los 89,0 puntos desde los 91,1 puntos de enero, cuando había alcanzado su nivel más alto en dos años**, quedando sensiblemente por debajo de los 92,0 puntos que esperaban los analistas del consenso de FactSet. Además, este indicador adelantado de consumo privado siguió muy por debajo de los 100 puntos, que es donde se sitúa su media a largo plazo.

**Miércoles, 28 de febrero 2024**

---

**En febrero de 2024 los consumidores franceses se mostraron más pesimistas con respecto a las perspectivas del nivel de vida (-42 puntos vs -38 puntos en enero) y su situación financiera (-11 puntos vs -8 puntos en enero).** Además, disminuyó la proporción de hogares que creen que es un momento favorable para realizar compras importantes (-40 puntos vs -35 puntos en enero). Además, las intenciones de ahorro disminuyeron (37 puntos vs 40 puntos en enero), las perspectivas de desempleo aumentaron (26 puntos vs 22 puntos en enero) y se prevé que la inflación futura aumente (-47 puntos vs -54 puntos en enero).

**Valoración:** tras la mejora sustancial que experimentó este indicador en enero, en febrero la confianza de los consumidores franceses volvió a descender, con los ciudadanos más preocupados tanto con relación a su nivel de vida como con relación a su situación financiera. Todo ello hace poco factible que el consumo privado se recupere con fuerza en el país, al menos en el corto plazo.

- **EEUU**

. **El índice de confianza del consumidor que elabora the Conference Board descendió en su lectura de febrero hasta los 106,7 puntos desde los 110,9 puntos de enero,** lectura ésta revisada a la baja desde una primera estimación de 114,8 puntos. El consenso de analistas de FactSet esperaba que el índice se mantuviera estable en los 114,8 puntos en el mes de febrero.

En enero el subíndice de situación actual, que mide la evaluación de los consumidores de las condiciones actuales del mercado laboral y empresarial, bajó en febrero hasta los 147,2 puntos desde los 154,9 puntos de enero, mientras que el subíndice de expectativas, basado en las perspectivas a corto plazo de los consumidores en cuanto a ingresos, negocios y condiciones del mercado laboral, lo hizo hasta los 79,8 puntos desde los 81,5 puntos de enero. Tradicionalmente, y según señala the Conference Board, una lectura del subíndice de expectativas por debajo de los 80 puntos a menudo indica que se avecina una recesión.

Según los analistas de la consultora que elabora el índice, **el descenso de la confianza del consumidor en febrero interrumpió una mejora consecutiva de tres meses, lo que refleja la persistente incertidumbre sobre la economía estadounidense.** En este sentido, señalan que la caída de la confianza fue generalizada y afectó a todos los grupos de ingresos, excepto a los hogares que ganan menos de \$ 15.000 y a los que ganan más de \$ 125.000.

. El Departamento de Comercio publicó ayer que, **según su estimación preliminar, en enero los nuevos pedidos de bienes duraderos descendieron en EEUU el 6,1% con relación a diciembre,** lo que representa su mayor descenso en un mes desde abril de 2020. El consenso de analistas de FactSet esperaba una caída de esta variable en enero del 4,5%.

**Si se excluyen las partidas de transporte, los nuevos pedidos de bienes duraderos bajaron en enero el 0,3% con relación a diciembre.** En este caso los analistas esperaban un aumento del 0,4%. Además, si se excluyen las partidas de defensa, los nuevos pedidos de bienes duraderos bajaron en enero el 7,3%. Por último, si sólo se consideran los pedidos de bienes duraderos base, una buena aproximación a la inversión empresarial, cabe señalar que repuntaron en enero un 0,1%, algo menos que el 0,2% esperado por los analistas.

. **El índice Case-Shiller, que mide la evolución de los precios de la vivienda en las 20 mayores metrópolis de EEUU, subió el 0,2% en diciembre con relación a noviembre,** en datos ajustados estacionalmente, lectura que estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de FactSet.

**En tasa interanual el índice Case-Shiller correspondiente a las 20 mayores metrópolis estadounidenses repuntó el 6,1% (5,4% en el mes de noviembre),** algo más que el 4,5% que esperaba el consenso de analistas.

Por su parte, **el índice que mide el precio de las viviendas unifamiliares con hipotecas garantizadas por Fannie Mae y Freddie Mac en EEUU,** que elabora la Agencia Federal de Financiación de Vivienda (the Federal Housing Finance Agency; FHFA) **subió el 0,1% en diciembre con relación a noviembre, mientras que en tasa interanual lo hizo el 6,6% (6,7% en noviembre).**

Miércoles, 28 de febrero 2024

**Valoración:** a pesar de que los altos tipos de interés hipotecarios están manteniendo fuera del mercado a una parte importante de los demandantes de viviendas, la falta de producto a la venta está favoreciendo que los precios de la vivienda sigan subiendo en EEUU, lo que, a su vez, deja a más demandantes sin posibilidad de acceder a una vivienda.

## Análisis Resultados 2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **AMADEUS (AMS)** presentó hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2023, de los que destacamos los siguientes aspectos:

### RESULTADOS AMADEUS 2023 vs 2022 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	2023	2022	var %	2023E	var %
<b>Ventas</b>	<b>5.441,2</b>	<b>4.485,9</b>	21,3%	<b>5.903,4</b>	-7,8%
<b>EBITDA</b>	<b>2.094,3</b>	<b>1.640,4</b>	27,7%	<b>2.242,5</b>	-6,6%
<b>EBIT</b>	<b>1.413,9</b>	<b>962,7</b>	46,9%	<b>1.570,5</b>	-10,0%
Margin (%)	26,0%	21,5%		26,6%	
<b>Beneficio antes impuestos</b>	<b>1.361,6</b>	<b>871,7</b>	56,2%	<b>1.509,3</b>	-9,8%
Margin (%)	25,0%	19,4%		25,6%	
<b>Beneficio neto</b>	<b>1.117,4</b>	<b>664,0</b>	68,3%	<b>1.155,5</b>	-3,3%
Margin (%)	20,5%	14,8%		19,6%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

- AMS elevó su **cifra de ingresos** un 21,3% interanual (-7,8% vs consenso *FactSet*), hasta los EUR 5.441,2 millones. Desglosando la cifra de ingresos por división, Distribución contribuyó con EUR 2.655,1 millones (+23,6% interanual); mientras que Soluciones IT aportó EUR 1.903,5 millones (+21,6% interanual); y Hoteles EUR 882,6 millones (+14,6% interanual).
- En Distribución, las reservas aumentaron un 13,6% interanual, hasta los 450,2 millones. En Soluciones IT, los pasajeros embarcados (PB) repuntaron un 26,8% interanual, hasta los 1.952,3 millones.
- Por su parte, el **cash flow de explotación (EBITDA)** publicado ascendió hasta los EUR 2.094,3 millones, un 27,7% interanual más, aunque quedó un 6,6% por debajo de la cifra esperada por el consenso de analistas.
- El **beneficio neto de explotación (EBIT)** de AMS se incrementó un 46,9% interanual (-10,0%; consenso *FactSet*), hasta los EUR 1.413,9 millones. En términos sobre ingresos, el margen EBIT alcanzó el 26,0%, que compara positivamente con el margen del 21,5% de 2022 (vs 26,6%; consenso analistas)
- Por su lado, el **beneficio antes de impuestos (BAI)** aumentó un 56,2% interanual (-9,8%; consenso analistas), hasta los EUR 1.361,6 millones. Finalmente, el **beneficio neto atribuible** de AMS ascendió en 2023 hasta los EUR 1.117,4 millones, una mejora del 68,3% interanual (-3,3%; consenso *FactSet*)
- A 31 de diciembre de 2023, la **deuda financiera neta** era de EUR 2.140,6 millones (1,0 veces el EBITDA de los últimos doce meses) frente a los EUR 2.284,5 millones al cierre de 2022.

Miércoles, 28 de febrero 2024

. **AENA** presentó hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2023, de los que destacamos los siguientes aspectos:

**RESULTADOS AENA 2023 vs 2022 / CONSENSO FACTSET**

EUR millones	2023	2022	var %	2023E	var %
<b>Total Ingresos</b>	<b>5.141,8</b>	<b>4.237,5</b>	21,3%	<b>5.404,5</b>	-4,9%
<b>EBITDA</b>	<b>3.022,6</b>	<b>2.078,9</b>	45,4%	<b>3.029,2</b>	-0,2%
<b>EBIT</b>	<b>2.201,4</b>	<b>1.283,7</b>	71,5%	<b>2.146,4</b>	2,6%
Margin (%)	42,8%	30,3%		39,7%	
<b>Beneficio antes impuestos</b>	<b>2.165,9</b>	<b>1.169,6</b>	85,2%	<b>2.086,0</b>	3,8%
Margin (%)	42,1%	27,6%		38,6%	
<b>Beneficio neto</b>	<b>1.630,8</b>	<b>901,5</b>	80,9%	<b>1.572,0</b>	3,7%
Margin (%)	31,7%	21,3%		29,1%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

- Los **ingresos totales** consolidados en 2023 aumentaron hasta los EUR 5.141,8 millones (+21,3% interanual; -4,9% consenso *FactSet*). Las ventas totales de las actividades comerciales superaron un 17,3% los niveles de 2019 y los ingresos por rentas fijas y variables facturadas y cobradas en el periodo lo hicieron un 21,8%.
- Por su parte, los gastos de explotación se redujeron un 0,5% interanual, hasta los EUR 2.940,9 millones. De esta forma, AENA ha obtenido en 2023 un **cash flow de explotación (EBITDA)** de EUR 3.022,6 millones, con un margen del 58,8% (vs 49,1%; 2022). Esta cifra supone un crecimiento del 45,4% (-0,2%; consenso analistas) con respecto a 2022 (EUR 2.078,9 millones) y del 9,3% con respecto a 2019 (EUR 2.766,2 millones), por lo que la compañía recupera el EBITDA prepandemia un año antes de lo previsto en el Plan Estratégico 2022-2026. Excluyendo la reversión del deterioro del Grupo Aeroportuario del Nordeste de Brasil, el margen de EBITDA sería del 55,8%.
- El **beneficio neto de explotación (EBIT)** elevó su importe en 2023 hasta los EUR 2.201,4 millones (+71,5% interanual; +2,6% consenso *FactSet*). En términos sobre ingresos totales, el margen EBIT cerró 2023 en el 42,8% (vs 30,3 en 2022; 39,7% consenso analistas).
- El **beneficio antes de impuestos (BAI)** aumentó un 85,2% su cifra (+3,8% consenso *FactSet*), hasta situarla en EUR 2.165,9 millones.
- Finalmente, el **beneficio neto** registrado en 2023, que incluye extraordinarios financieros, fue de EUR 1.630,8 millones, una cifra récord que mejora un 80,9% (+3,7% vs consenso *FactSet*) el beneficio de EUR 901,5 millones obtenido en 2022 y es un 13,1% superior a la cifra de 2019, anterior a la pandemia, cuando el beneficio neto fue EUR 1.442 millones.

Por otro lado, el Consejo de Administración de AENA, en su reunión celebrada el día 27 de febrero de 2024, ha acordado proponer a la Junta General de Accionistas la distribución de un dividendo de EUR 7,66 brutos por acción con cargo a los beneficios de 2023, en línea con la política de retribución al accionista. El pago del dividendo, de ser aprobado por la Junta General de Accionistas, se realizará el próximo 7 de mayo de 2024 y se abonará en efectivo.

Miércoles, 28 de febrero 2024

## Noticias destacadas de Empresas

. El Consejo de Administración de **LABORATORIOS ROVI (ROVI)** celebrado el lunes acordó, entre otros asuntos, formular las cuentas anuales individuales de la sociedad y consolidadas de ROVI y los respectivos informes de gestión correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2023, y proponer a la Junta General de accionistas la distribución de un dividendo con cargo a los resultados del ejercicio 2023 y a resultados de ejercicios anteriores por importe de EUR 1,1037 brutos por acción con derecho a percibirlo (lo que implicaría el reparto de un importe equivalente, aproximadamente, al 35% del beneficio neto consolidado del año 2023 atribuido a la sociedad dominante).

. El Consejo de Administración de **PROSEGUR CASH (CASH)** acordó, en su reunión celebrada el 26 de febrero de 2024, proponer a la Junta General de Accionistas Ordinaria de la sociedad que se celebrará en el mes de abril de 2024, la distribución de un dividendo con cargo a reservas voluntarias a razón de EUR 0,0404 brutos por cada acción de la sociedad en circulación con derecho a percibirlo en la fecha en que se efectúe el pago, lo que supone un dividendo total máximo de EUR 59.990.504,87 (considerando que el capital social de la sociedad a esta fecha está dividido en un total de 1.484.913.487 de acciones de EUR 0,02 de valor nominal cada una de ellas).

La propuesta de acuerdo prevé que este dividendo se abone en cuatro pagos (de un 25% del dividendo total máximo cada uno de ellos), a partir de las fechas que se indican a continuación, a través de las entidades participantes en la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores (IBERCLEAR):

- Primer pago: mayo de 2024, importe total máximo a distribuir de EUR 14.997.626,22, equivalente a un 25% del dividendo total máximo, a razón de EUR 0,0101 brutos por acción en circulación en la fecha de pago.
- 
- Segundo pago: julio de 2024, importe total máximo a distribuir de EUR 14.997.626,22, equivalente a un 25% del dividendo total máximo, a razón de EUR 0,0101 brutos por acción en circulación en la fecha de pago.
- 
- Tercer pago: octubre de 2024, importe total máximo a distribuir de EUR 14.997.626,22, equivalente a un 25% del dividendo total máximo, a razón de EUR 0,0101 brutos por acción en circulación en la fecha de pago.
- 
- Cuarto pago: diciembre de 2024, importe total máximo a distribuir de EUR 14.997.626,22, equivalente a un 25% del dividendo total máximo, a razón de EUR 0,0101 brutos por acción en circulación en la fecha de pago.

. En una note de prensa remitida a la CNMV, **ERCROS (ECR)** comunicó que repartirá un dividendo con cargo a los resultados de 2023 de EUR 0,07 brutos por acción y recomprará acciones propias para su amortización hasta un *pay-out* total igual al 32,5% del beneficio de 2023.

. El Consejo de Administración de **VOCENTO (VOC)**, en su reunión de 27 de febrero de 2024, ha acordado proponer a la Junta General de Accionistas que se reparta

- i) un dividendo ordinario, con cargo a los resultados del ejercicio 2023, por importe de EUR 4.259.095,48, a razón de aproximadamente EUR 0,035 brutos por cada acción de VOC; y
- ii) un dividendo complementario con cargo a reservas por importe de EUR 1.240.904,52, a razón de aproximadamente EUR 0,010 brutos por cada acción de VOC, importes de los que se deducirá la retención a cuenta que resulte aplicable.



**Miércoles, 28 de febrero 2024**

---

De este modo, el importe total de los dividendos distribuidos representa una cifra de EUR 5.500.000, a razón de aproximadamente EUR 0,046 brutos por cada acción de VOC. A continuación, se indican las fechas clave a considerar para la distribución del dividendo ordinario y complementario de VOC:

- Fecha de pago: 9 mayo 2024
- *Record date*: 8 mayo 2024
- *Ex-date*: 7 mayo 2024
- *Last trading date*: 6 mayo 2024

. **GREENERGY (GRE)** comunicó a la CNMV que ha firmado una financiación sin recurso con BANCO SANTANDER (SAN), Natixis y MUFG Bank, por un total de EUR 175 millones, para la construcción de los proyectos solares de Tabernas y José Cabrera en España.

El parque solar de Tabernas está ubicado en la provincia de Almería y cuenta con una potencia de 250MW y una producción anual estimada de 463GWh.

El parque solar de José Cabrera está ubicado en la provincia de Guadalajara y cuenta con una potencia de 47MW y una producción anual estimada de 95GWh.

Tal y como se comunicó al mercado el 18 de octubre de 2023, GRE acordó la venta del 100% de estos dos parques fotovoltaicos a Allianz Capital Partners por un valor empresa de EUR 270,6 millones, que incluía el proyecto llave en mano de ambas plantas. Se espera que la transmisión de dichos activos se realice el 30 de junio de 2025.